



**SUBASTA ELECTRÓNICA INVERSA NACIONAL NO. D.A.S.G. 24/17 CONTRATACIÓN DE PÓLIZAS DE SEGUROS EN SU MODALIDAD DE TODO RIESGO DAÑO FÍSICO SÚBITO E IMPREVISTO BAJO EL ESQUEMA PRIMER RIESGO; AMPARANDO LAS INSTALACIONES Y EQUIPOS PROPIEDAD DEL S.T.C. METRORREY O QUE TENGA BAJO SU CUSTODIA CONSISTENTE PERO NO LIMITATIVOS A INMUEBLES, ACTIVOS, ROTURA DE MAQUINARIA, EQUIPO ELECTRÓNICO Y RESPONSABILIDAD CIVIL GENERAL MEDIANTE PÓLIZA PAQUETE EMPRESARIAL, ADEMÁS EN LOS RAMOS DE RESPONSABILIDAD CIVIL VIAJERO Y EQUIPO DE CONTRATISTA, SOLICITADO POR EL SISTEMA DE TRANSPORTE COLECTIVO "METRORREY".**

**FORO DE ACLARACIONES**

**ACTA PRIMERA**

En la Ciudad de Monterrey, Capital del Estado de Nuevo León, siendo las 8:10 horas del día 15 de diciembre del 2017, día y momento señalados en la Convocatoria formulada para la Subasta de referencia, se procede a dar inicio al evento electrónico de Foro de Aclaraciones, el cual se lleva a cabo a través del Portal de Subastas Electrónicas Inversas del Gobierno del Estado. Desde este momento, los proveedores previamente inscritos, podrán formular sus preguntas aclaratorias respecto a las Bases y Ficha Técnica correspondiente. Una vez presentadas todas las dudas, se les dará respuesta a las mismas, las cuales se contestarán antes del evento de Apertura Técnica.

**Durante el Foro Electrónico de Aclaraciones se presentaron los siguientes comentarios:**

Comentarios en el foro			
No	Comentario	Usuario	Fecha
1	SE PIDE AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS PUEDA COMPARTIR LAS BASES Y ANEXOS EN FORMATO WORD.	Proveedor 887	15/12/2017 08:37:50 a.m.
2	SE PIDE AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS PUEDA PROPORCIONAR REPORTE DE INSPECCIÓN.	Proveedor 887	15/12/2017 03:43:26 p.m.
3	FAVOR DE CONFIRMAR EL CONTRATISTA DE LA OBRA Y EL CONTRATISTA RESPONSABLE DE DAR MANTENIMIENTO AL EQUIPO TRACTIVO E INFRAESTRUCTURA.	Proveedor 887	15/12/2017 03:43:49 p.m.
4	FAVOR DE CONFIRMAR EL PORCENTAJE DE LAS LÍNEAS QUE ESTÁN AL AIRE LIBRE Y EL PORCENTAJE QUE ESTÁ BAJO TIERRA. PROPORCIONAR UNA DESCRIPCIÓN DE LOS TÚNELES (EN CASO DE TENER).	Proveedor 887	15/12/2017 03:44:24 p.m.
5	FAVOR DE PROPORCIONAR CUALQUIER CARACTERÍSTICA ADVERSA SEA GEOGRÁFICA/GEOLÓGICA COMO PENDIENTES, VÍAS	Proveedor 887	15/12/2017 03:44:59 p.m.



	FLUVIALES, NÚMERO DE CRUCES A DESNIVEL QUE PUDIERA TENER LAS INSTALACIONES.		
6	FAVOR DE PROPORCIONAR DETALLE DEL PROGRAMA DE MANTENIMIENTO.	Proveedor 887	15/12/2017 03:45:17 p.m.
7	FAVOR DE CONFIRMAR TASA TARGET.	Proveedor 887	15/12/2017 03:45:50 p.m.
8	FAVOR DE CONFIRMAR QUE PARA LA COBERTURA DE TEV SE PUEDE CONSIDERAR DEDUCIBLE Y COASEGURO DE ACUERDO A TARIFA AMIS	Proveedor 887	15/12/2017 03:46:11 p.m.
9	FAVOR DE INDICAR EL MONTO DECLARADO BAJO UTILIDADES, GASTOS FIJOS Y SALARIOS, EN CASO DE APLICAR.	Proveedor 887	15/12/2017 03:46:26 p.m.
10	EQUIPO TRACTIVO. FAVOR DE CONFIRMAR CÓMO SE CONFORMA UN CONVOY DE TREN PROMEDIO/MÁXIMO POR NÚMERO DE UNIDADES, ASÍ COMO SU VALOR ASEGURABLE.	Proveedor 887	15/12/2017 03:46:49 p.m.
11	EQUIPO TRACTIVO FAVOR DE CONFIRMAR CUÁL SERÍA LA PÉRDIDA MÁXIMA PROBABLE EN CASO DE COLISIÓN.	Proveedor 887	15/12/2017 03:47:28 p.m.
12	EQUIPO TRACTIVO: FAVOR DE PROPORCIONAR EL NÚMERO DE VIAJES/KM REALIZADOS POR AÑO POR CADA CONJUNTO/CONVOY DE TREN.	Proveedor 887	15/12/2017 03:48:06 p.m.
13	EQUIPO TRACTIVO. CONFIRMAR SI HAY SUBROGACIÓN CONTRA LOS OPERADORES.	Proveedor 887	15/12/2017 03:48:23 p.m.
14	EQUIPO TRACTIVO. CONFIRMAR EL VALOR DE LOS TRENES QUE SE ENCUENTRAN ESTACIONADOS EN EL INTERIOR Y EXTERIOR YA SEA QUE ESTÉN EN TALLER DE REPARACIÓN O ALGÚN DEPÓSITO, ASÍ COMO LA SEPARACIÓN ENTRE TRENES ESTACIONADOS.	Proveedor 887	15/12/2017 03:48:39 p.m.
15	EQUIPO TRACTIVO. CONFIRMAR LAS MEDIDAS DE SEGURIDAD	Proveedor 887	15/12/2017 03:48:51 p.m.
16	EQUIPO TRACTIVO. CONFIRMAR CUÁLES SON LOS PREDIOS ADYACENTES DEL ASEGURADO.	Proveedor 887	15/12/2017 03:49:24 p.m.



17	EQUIPO TRACTIVO. CONFIRMAR EL TEXTO O EN SU DEFECTO LOS RIESGOS NOMBRADOS REQUERIDOS.	Proveedor 887	15/12/2017 03:49:39 p.m.
18	RC VIAJERO. FAVOR DE PROPORCIONAR ACTUALIZACIÓN DE INGRESOS.	Proveedor 887	15/12/2017 03:50:00 p.m.
19	RC VIAJERO. FAVOR DE INDICAR ESTIMADO DE PASAJEROS	Proveedor 887	15/12/2017 03:50:20 p.m.
20	FAVOR DE CONFIRMAR QUE NO HABRA VISITA A INSTALACIONES.	Proveedor 887	15/12/2017 07:46:24 p.m.
21	FAVOR DE CONFIRMAR LAS MEDIDAS QUE LA CONVOCANTE PREVEE, EN CASO DE QUE EL PORTAL DE SUBASTAS PRESENTE FALLAS TÉCNICAS Y ESTO IMPIDA ENVIAR PROPUESTAS.	Proveedor 887	15/12/2017 07:47:40 p.m.
22	FAVOR DE CONFIRMAR QUE NO SERÁ NECESARIO ADJUNTAR EL MODELO DE CONTRATO COMO PARTE DE NUESTRA PROPOSICIÓN.	Proveedor 887	15/12/2017 07:48:23 p.m.
23	FICHA TÉCNICA. PÁGINA 2. INDICAN QUE DEBERÁN PRESENTARSE DOS SOBRES, AL RESPECTO SE PIDE A LA CONVOCANTE CONFIRME QUE SOLO DEBERÁ PRESENTARSE UN SOBRE, TAL COMO SE INDICA EN LA PÁGINA 12, NUMERAL 6 DE LAS BASES. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.	Proveedor 887	15/12/2017 07:50:08 p.m.
24	FICHA TÉCNICA. PÁGINA 3. ANEXO T4. INDICAN QUE EL LICITANTE DEBERÁ INTEGRAR UNA COPIA DE LA CONSTANCIA DE VISITA AL SITIO DE REALIZACIÓN DE LOS SERVICIOS ENTREGADA POR LA UNIDAD CONVOCANTE. AL RESPECTO SE PIDE A LA CONVOCANTE NOS INDIQUE LA FECHA, HORA Y LUGAR EN QUE SE REALIZARA LA VISITA. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.	Proveedor 887	15/12/2017 08:36:35 p.m.
25	FICHA TÉCNICA. PÁGINA 4. ANEXO T10. SOLICITAN PRESENTAR DOCUMENTACIÓN SUFICIENTE QUE MUESTRE SU EXPERIENCIA EN EL MANEJO DE CUENTAS EN EL SECTOR PÚBLICO. AL RESPECTO SE PIDE A LA CONVOCANTE CONFIRME QUE PARA CUMPLIR LO ANTERIOR SE DEBERÁ PRESENTAR COPIA DE UN CONTRATO Y/O PÓLIZA DE SERVICIOS SIMILARES AL OBJETO DE LA PRESENTE LICITACIÓN. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.	Proveedor 887	15/12/2017 08:44:30 p.m.



26	FICHA TÉCNICA. PÁGINA 4. ANEXO E-1. SE PIDE A LA CONVOCANTE CONFIRME QUE ESTE REQUISITO NO ES APLICABLE, DERIVADO DE LA MODALIDAD DE PRESENTACIÓN DE OFERTA ECONÓMICA (A TRAVÉS DEL PORTAL) POR LO QUE NO SERÁ NECESARIO PRESENTARLO COMO PARTE DE NUESTRA PROPUESTA EL DÍA 20 DE DICIEMBRE. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.	Proveedor 887	15/12/2017 08:48:03 p.m.
27	FICHA TÉCNICA. PÁGINA 5. ANEXO E-2. GARANTÍA DE LA PROPUESTA. SE PIDE A LA CONVOCANTE CONFIRME QUE LA GARANTIA DE SERIEDAD DEBERÁ PRESENTARSE EN EL SOBRE DE LA PROPUESTA TÉCNICA QUE SE ENTREGARA EL DÍA 20 DE DICIEMBRE. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.	Proveedor 887	15/12/2017 09:21:23 p.m.
28	PROPUESTA TÉCNICA. FAVOR DE CONFIRMAR QUE NO SÉRÁ NECESARIO PRESENTAR COMO PARTE DE NUESTRA PROPUESTA TÉCNICA LAS CONDICIONES GENERALES QUE MI REPRESENTADA TIENE REGISTRADAS ANTE LA CNSF. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.	Proveedor 887	15/12/2017 09:23:09 p.m.
29	ANEXO TÉCNICO. PÁGINA 3. ANEXO L8. FAVOR DE CONFIRMAR QUE SE PODRÁ PRESENTAR ORIGINAL Y/O COPIA SIMPLE DE LAS CARTAS EXPEDIDAS POR LOS REASEGURADORAS PARTICIPANTES. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.	Proveedor 887	17/12/2017 07:15:01 p.m.

**El Foro Electrónico de Aclaraciones se dio por concluido el 18/12/2017 a las 10:00 PM horas.**

Siendo las 10:00 horas del día 18 de diciembre del 2017, día y momento señalados en la Convocatoria formulada para la Subasta de referencia, se cierra de forma automática el presente evento electrónico de Foro de Aclaraciones, con fundamento en lo dispuesto por los Artículos 25 fracción IV, 57 y demás relativos de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Nuevo León, en correlación con lo señalado en el tercer párrafo del artículo 58 de dicha Ley.

Por lo anterior, LA C. LIC. ALMA DELIA CAVAZOS GARCÍA, Directora de Concursos de la Dirección General de Adquisiciones y Servicios Generales de la Secretaría de Administración, quien interviene conforme a lo establecido en el artículo 18 fracción XII, 31 fracciones IV, V y demás relativos de la Ley Orgánica de la Administración Pública para el Estado de Nuevo León publicada en el Periódico Oficial del Estado en fecha 06 de abril del 2016, en debida concordancia con lo dispuesto por el artículo 5 fracción IV, 26 fracción VII y demás relativos al Reglamento Interior de la Secretaría de Administración, además con la presencia de los miembros integrantes del Comité de Adquisiciones de la Administración



Pública Estatal; EL C. LIC. JOSÉ LUIS HERNÁNDEZ ROCHA, en representación de la Procuraduría General de Justicia en el Estado; EL LIC. JOSÉ JUAN ÁNGEL COVARRUBIAS REYES, en representación de la Secretaría de Infraestructura; EL C. LIC. JUAN GILBERTO ESPINOSA MATA, en representación de la Contraloría y Transparencia Gubernamental; LA C. LIC. HILDA YOLANDA PALACIOS ESPINOZA, en representación de la Secretaría de Economía y Trabajo y LA C. LIC. MARIA ASTRID GUERRA MARTINEZ, Secretario Técnico del Comité de Adquisiciones de la Administración Pública Estatal.

Una vez presentadas todas las dudas por los participantes previamente inscritos, así como recibidas las respuestas técnicas por parte de **LA UNIDAD REQUIRENTE**, se les informa lo siguiente:

**PREGUNTA 1.-**

1	SE PIDE AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS PUEDA COMPARTIR LAS BASES Y ANEXOS EN FORMATO WORD.	Proveedor 887	15/12/2017 08:37:50 a.m.
---	---	------------------	--------------------------------

**RESPUESTA:** Apegarse a la convocatoria que contiene las Bases, Formatos y Ficha Técnica de la presente Licitación

**PREGUNTA 2.-**

2	SE PIDE AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS PUEDA PROPORCIONAR REPORTE DE INSPECCIÓN.	Proveedor 887	15/12/2017 03:43:26 p.m.
---	---	------------------	--------------------------------

**RESPUESTA:** No se encuentra disponible en nuestra base de datos la información solicitada por el licitante. Favor de cotizar con la información proporcionada en la presente Convocatoria.

**PREGUNTA 3.-**

3	FAVOR DE CONFIRMAR EL CONTRATISTA DE LA OBRA Y EL CONTRATISTA RESPONSABLE DE DAR MANTENIMIENTO AL EQUIPO TRACTIVO E INFRAESTRUCTURA.	Proveedor 887	15/12/2017 03:43:49 p.m.
---	--	------------------	--------------------------------

**RESPUESTA:** Los trabajos de mantenimiento del Material Rodante, Vías y demás equipos propiedad del S.T.C. Metrorrey es efectuado por personal técnico capacitado del S.T.C. Metrorrey y se realizan en estricto apego a lo recomendado por los fabricantes en los manuales de conservación y mantenimiento de cada equipo y marca.

**PREGUNTA 4.-**



4	FAVOR DE CONFIRMAR EL PORCENTAJE DE LAS LÍNEAS QUE ESTÁN AL AIRE LIBRE Y EL PORCENTAJE QUE ESTÁ BAJO TIERRA. PROPORCIONAR UNA DESCRIPCIÓN DE LOS TÚNELES (EN CASO DE TENER).	Proveedor 887	15/12/2017 03:44:24 p.m.
---	--	------------------	--------------------------------

**RESPUESTA:** el 20% es viaducto subterráneo y 80% es viaducto elevado

**PREGUNTA 5.-**

5	FAVOR DE PROPORCIONAR CUALQUIER CARACTERÍSTICA ADVERSA SEA GEOGRÁFICA/GEOLÓGICA COMO PENDIENTES, VÍAS FLUVIALES, NÚMERO DE CRUCES A DESNIVEL QUE PUDIERA TENER LAS INSTALACIONES.	Proveedor 887	15/12/2017 03:44:59 p.m.
---	---	------------------	--------------------------------

**RESPUESTA:** Los viaductos, estaciones y demás equipamiento electromecánico están construido bajo normas y estándares mundiales, por lo que no existe característica adversa a los estándares vigentes

**PREGUNTA 6.-**

6	FAVOR DE PROPORCIONAR DETALLE DEL PROGRAMA DE MANTENIMIENTO.	Proveedor 887	15/12/2017 03:45:17 p.m.
---	--	------------------	--------------------------------

**RESPUESTA:** Los programas de mantenimiento se encuentran detallados en los manuales de operación de cada equipo y proporcionados por el fabricante original de los mismos. Los mantenimientos se efectúan en estricto apego a estos manuales

**PREGUNTA 7.-**

7	FAVOR DE CONFIRMAR TASA TARGET.	Proveedor 887	15/12/2017 03:45:50 p.m.
---	---------------------------------	------------------	--------------------------------

**RESPUESTA:** Si se refiere al monto de contratación, esta está expresada claramente en las bases de licitación debido a que es bajo la modalidad de subasta electrónica inversa

**PREGUNTA 8.-**

8	FAVOR DE CONFIRMAR QUE PARA LA COBERTURA DE TEV SE PUEDE CONSIDERAR DEDUCIBLE Y COASEGURO DE ACUERDO A TARIFA AMIS	Proveedor 887	15/12/2017 03:46:11 p.m.
---	--	------------------	--------------------------------

**RESPUESTA:** Favor de cotizar con la información proporcionada en la presente Convocatoria.



**PREGUNTA 9.-**

9	FAVOR DE INDICAR EL MONTO DECLARADO BAJO UTILIDADES, GASTOS FIJOS Y SALARIOS, EN CASO DE APLICAR.	Proveedor 887	15/12/2017 03:46:26 p.m.
---	---	------------------	--------------------------------

**RESPUESTA:** La información solicitada es de carácter público y se encuentra disponible para consulta en el link: <http://transparencia.ni.gob.mx/archivos/ec70ecd12762070fd6885af16869f2551504209289.pdf>, en el documento denominado "Dictamen de Estados Financieros del STC Metrorrey" 2016

**PREGUNTA 10.-**

10	EQUIPO TRACTIVO. FAVOR DE CONFIRMAR CÓMO SE CONFORMA UN CONVOY DE TREN PROMEDIO/MÁXIMO POR NÚMERO DE UNIDADES, ASÍ COMO SU VALOR ASEGURABLE.	Proveedor 887	15/12/2017 03:46:49 p.m.
----	--	------------------	--------------------------------

**RESPUESTA:** Favor de confirmar cómo se conforma un convoy de tren promedio/máximo por número de unidades, así como su valor asegurable

**PREGUNTA 11.-**

11	EQUIPO TRACTIVO FAVOR DE CONFIRMAR CUÁL SERÍA LA PÉRDIDA MÁXIMA PROBABLE EN CASO DE COLISIÓN.	Proveedor 887	15/12/2017 03:47:28 p.m.
----	---	------------------	--------------------------------

**RESPUESTA:** Se conformaría en el cruce de las estaciones de transferencia Línea 1 y 2 de la estación Cuauhtémoc incluyendo la existencia de dos convoys de vehículos de Línea 1 y dos convoys de vehículos de línea 2

**PREGUNTA 12.-**

12	EQUIPO TRACTIVO: FAVOR DE PROPORCIONAR EL NÚMERO DE VIAJES/KM REALIZADOS POR AÑO POR CADA CONJUNTO/CONVOY DE TREN.	Proveedor 887	15/12/2017 03:48:06 p.m.
----	--	------------------	--------------------------------

**RESPUESTA:** Favor de cotizar con la información disponible y que fue proporcionada por la unidad convocante en estas bases

**PREGUNTA 13.-**

13	EQUIPO TRACTIVO. CONFIRMAR SI HAY SUBROGACIÓN CONTRA LOS OPERADORES.	Proveedor 887	15/12/2017 03:48:23 p.m.
----	--	------------------	--------------------------------



**RESPUESTA:** Favor de cotizar con la información disponible y que fue proporcionada por la unidad convocante en estas bases

**PREGUNTA 14.-**

14	EQUIPO TRACTIVO. CONFIRMAR EL VALOR DE LOS TRENES QUE SE ENCUENTRAN ESTACIONADOS EN EL INTERIOR Y EXTERIOR YA SEA QUE ESTÉN EN TALLER DE REPARACIÓN O ALGÚN DEPÓSITO, ASÍ COMO LA SEPARACIÓN ENTRE TRENES ESTACIONADOS.	Proveedor 887	15/12/2017 03:48:39 p.m.
----	---	------------------	--------------------------------

**RESPUESTA:** Favor de cotizar con la información disponible y que fue proporcionada por la unidad convocante en estas bases

**PREGUNTA 15.-**

15	EQUIPO TRACTIVO. CONFIRMAR LAS MEDIDAS DE SEGURIDAD	Proveedor 887	15/12/2017 03:48:51 p.m.
----	---	------------------	--------------------------------

**RESPUESTA:** : Las acostumbradas en la operación de sistemas de este tipo mismos que funcionan y operan bajo estándares mundiales

**PREGUNTA 16.-**

16	EQUIPO TRACTIVO. CONFIRMAR CUÁLES SON LOS PREDIOS ADYACENTES DEL ASEGURADO.	Proveedor 887	15/12/2017 03:49:24 p.m.
----	---	------------------	--------------------------------

**RESPUESTA:** Se conforman principalmente por comercio y vivienda

**PREGUNTA 17.-**

17	EQUIPO TRACTIVO. CONFIRMAR EL TEXTO O EN SU DEFECTO LOS RIESGOS NOMBRADOS REQUERIDOS.	Proveedor 887	15/12/2017 03:49:39 p.m.
----	---	------------------	--------------------------------

**RESPUESTA:** Se confirma el texto

**PREGUNTA 18.-**

18	RC VIAJERO. FAVOR DE PROPORCIONAR ACTUALIZACIÓN DE INGRESOS.	Proveedor 887	15/12/2017 03:50:00 p.m.
----	--	------------------	--------------------------------

*[Handwritten signatures and marks on the right margin]*





**RESPUESTA:** La información solicitada es de carácter público y se encuentra disponible para consulta en el link: <http://transparencia.nl.gob.mx/site/consulta>

**PREGUNTA 19.-**

19	RC VIAJERO. FAVOR DE INDICAR ESTIMADO DE PASAJEROS	Proveedor 887	15/12/2017 03:50:20 p.m.
----	--	------------------	--------------------------------

**RESPUESTA:** La información solicitada es de carácter público y se encuentra disponible para consulta en el link: <http://transparencia.nl.gob.mx/archivos/ec70ecd12762070fd6885af16869f2551504209289.pdf>, en el documento denominado "Dictamen de Estados Financieros del STC Metrorrey" 2016

**PREGUNTA 20.-**

20	FAVOR DE CONFIRMAR QUE NO HABRA VISITA A INSTALACIONES.	Proveedor 887	15/12/2017 07:46:24 p.m.
----	---	------------------	--------------------------------

**RESPUESTA:** Se confirma que no hay visita a las instalaciones pero no exceptúa responsabilidad del licitante

**PREGUNTA 21.-**

21	FAVOR DE CONFIRMAR LAS MEDIDAS QUE LA CONVOCANTE PREVEE, EN CASO DE QUE EL PORTAL DE SUBASTAS PRESENTE FALLAS TÉCNICAS Y ESTO IMPIDA ENVIAR PROPUESTAS.	Proveedor 887	15/12/2017 07:47:40 p.m.
----	---	------------------	--------------------------------

**RESPUESTA:** En caso de que el portal presente fallas, los licitantes podrán presentar de manera física sus propuestas en las oficinas de la unidad convocante

**PREGUNTA 22.-**

22	FAVOR DE CONFIRMAR QUE NO SERÁ NECESARIO ADJUNTAR EL MODELO DE CONTRATO COMO PARTE DE NUESTRA PROPOSICIÓN.	Proveedor 887	15/12/2017 07:48:23 p.m.
----	--	------------------	--------------------------------

**RESPUESTA:** Se confirma que no será necesario

**PREGUNTA 23.-**



23	FICHA TÉCNICA. PÁGINA 2. INDICAN QUE DEBERÁN PRESENTARSE DOS SOBRES, AL RESPECTO SE PIDE A LA CONVOCANTE CONFIRME QUE SOLO DEBERÁ PRESENTARSE UN SOBRE, TAL COMO SE INDICA EN LA PÁGINA 12, NUMERAL 6 DE LAS BASES. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.	Proveedor 887	15/12/2017 07:50:08 p.m.
----	--	------------------	--------------------------------

**RESPUESTA:** Apegarse a lo establecido en el numeral 6 de las Bases de la presente licitación, el cual establece en su primer párrafo que los participantes deberán presentar sus propuestas técnicas y económicas, así como todos los documentos y requisitos solicitados en dicho punto en un solo sobre cerrado.

**PREGUNTA 24.-**

24	FICHA TÉCNICA. PÁGINA 3. ANEXO T4. INDICAN QUE EL LICITANTE DEBERÁ INTEGRAR UNA COPIA DE LA CONSTANCIA DE VISITA AL SITIO DE REALIZACIÓN DE LOS SERVICIOS ENTREGADA POR LA UNIDAD CONVOCANTE. AL RESPECTO SE PIDE A LA CONVOCANTE NOS INDIQUE LA FECHA, HORA Y LUGAR EN QUE SE REALIZARA LA VISITA. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.	Proveedor 887	15/12/2017 08:36:35 p.m.
----	--	------------------	--------------------------------

**RESPUESTA:** Se confirma que no hay visita a las instalaciones pero no exceptúa responsabilidad del licitante.

**PREGUNTA 25.-**

25	FICHA TÉCNICA. PÁGINA 4. ANEXO T10. SOLICITAN PRESENTAR DOCUMENTACIÓN SUFICIENTE QUE MUESTRE SU EXPERIENCIA EN EL MANEJO DE CUENTAS EN EL SECTOR PÚBLICO. AL RESPECTO SE PIDE A LA CONVOCANTE CONFIRME QUE PARA CUMPLIR LO ANTERIOR SE DEBERÁ PRESENTAR COPIA DE UN CONTRATO Y/O PÓLIZA DE SERVICIOS SIMILARES AL OBJETO DE LA PRESENTE LICITACIÓN. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.	Proveedor 887	15/12/2017 08:44:30 p.m.
----	--	------------------	--------------------------------

**RESPUESTA:** Es correcta su apreciación, deberá presentar por lo menos una póliza de servicios similares al objeto de la presente licitación.

**PREGUNTA 26.-**

26	FICHA TÉCNICA. PÁGINA 4. ANEXO E-1. SE PIDE A LA CONVOCANTE CONFIRME QUE ESTE REQUISITO NO ES APLICABLE, DERIVADO DE LA MODALIDAD DE	Proveedor 887	15/12/2017 08:48:03 p.m.
----	--	------------------	--------------------------------



	PRESENTACIÓN DE OFERTA ECONÓMICA (A TRAVES DEL PORTAL) POR LO QUE NO SERÁ NECESARIO PRESENTARLO COMO PARTE DE NUESTRA PROPUESTA EL DÍA 20 DE DICIEMBRE. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.		
--	--	--	--

**RESPUESTA:** El anexo es solo de referencia para verificar el conocimiento del alcance de la póliza a contratar. No se deberá presentar el anexo 1, ya que las ofertas económicas serán a través del portal.

**PREGUNTA 27.-**

27	FICHA TÉCNICA. PÁGINA 5. ANEXO E-2. GARANTÍA DE LA PROPUESTA. SE PIDE A LA CONVOCANTE CONFIRME QUE LA GARANTIA DE SERIEDAD DEBERÁ PRESENTARSE EN EL SOBRE DE LA PROPUESTA TÉCNICA QUE SE ENTREGARA EL DÍA 20 DE DICIEMBRE. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.	Proveedor 887	15/12/2017 09:21:23 p.m.
----	---	------------------	--------------------------------

**RESPUESTA:** Es correcta su apreciación, los licitantes deberán presentar la garantía de propuesta al momento de la apertura técnica.

**PREGUNTA 28.-**

28	PROPUESTA TÉCNICA. FAVOR DE CONFIRMAR QUE NO SÉRÁ NECESARIO PRESENTAR COMO PARTE DE NUESTRA PROPUESTA TÉCNICA LAS CONDICIONES GENERALES QUE MI REPRESENTADA TIENE REGISTRADAS ANTE LA CNSF. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.	Proveedor 887	15/12/2017 09:23:09 p.m.
----	--	------------------	--------------------------------

**RESPUESTA:** No deberán presentarse condiciones generales de las aseguradoras.

**PREGUNTA 29.-**

29	ANEXO TÉCNICO. PÁGINA 3. ANEXO L8. FAVOR DE CONFIRMAR QUE SE PODRÁ PRESENTAR ORIGINAL Y/O COPIA SIMPLE DE LAS CARTAS EXPEDIDAS POR LOS REASEGURADORAS PARTICIPANTES. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.	Proveedor 887	17/12/2017 07:15:01 p.m.
----	---	------------------	--------------------------------

**RESPUESTA:** Será suficiente para acreditar este anexo, que el licitante presente copias de las cartas.

Las modificaciones que dentro de la presente sesión cambien el contenido de las Bases de la Subasta, serán obligatorias a partir de esta fecha, sirviendo la presente de notificación



legal, conforme a lo dispuesto al artículo 57 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Nuevo León.

Dejando salvaguardas las facultades de verificación y comprobación de la H. Contraloría y Transparencia Gubernamental.

**POR EL COMITÉ DE ADQUISICIONES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA ESTATAL.**

POR LA DIRECCION DE CONCURSOS DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS GENERALES DE LA SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN.

LIC. ALMA DELIA CAVAZOS GARCÍA

POR LA DIRECCION ADQUISICIONES DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS GENERALES

LIC. JUAN ENRIQUE VILLARREAL SALAZAR

POR LA PROCURADURÍA GENERAL DE JUSTICIA EN EL ESTADO.

LIC. JOSE LUIS HERNANDEZ ROCHA

POR LA SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA.

LIC. JOSÉ JUAN ÁNGEL COVARRUBAS REYES

POR LA SECRETARÍA DE ECONOMÍA Y TRABAJO.

LIC. HILDA YOLANDA PALACIOS ESPINOZA

POR LA CONTRALORIA Y TRANSPARENCIA GUBERNAMENTAL.

LIC. JUAN GILBERTO ESPINOZA MATA

**UNIDAD USUARIA**

SECRETARIO TÉCNICO DEL CÓMITE DE ADQUISICIONES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA ESTATAL.

LIC. MARÍA ASTRID GUERRA MARTÍNEZ

POR EL SISTEMA DE TRANSPORTE COLECTIVO "METRORREY."

LIC.. RAFAEL SANTIAGO LIMÓN MARTINEZ

Hoja de firmas perteneciente al acta de Foro de Aclaraciones relativo a la Subasta Electrónica Inversa Nacional No. D.A.S.G. 24/17 relativa a la Contratación de pólizas de seguros en su modalidad de todo riesgo daño físico súbito e imprevisto bajo el esquema primer riesgo; amparando las instalaciones y equipos propiedad del S.T.C. Metrorrey o que tenga bajo su custodia consistente pero no limitativos a inmuebles, activos, rotura de maquinaria, equipo electrónico y responsabilidad civil general mediante póliza paquete empresarial, además en los ramos de responsabilidad civil viajero y equipo de contratista, solicitado por el Sistema de Transporte Colectivo "Metrorrey."